

# Motion till riksdagen

1989/90:Ub54

av Bo Forslund m.fl. (s)

med anledning av prop. 1989/90:90 om forskning

---

Regeringen föreslår att till de enskilda mindre och medelstora högskolorna skall anvisas särskilda medel för forskningsstödjande åtgärder. Med detta har regeringen påpekat det principiella sambandet mellan forskning och grundutbildning – även vid de nya högskolorna. Det enhetliga svenska högskolesystemet betonas därmed även vad avser forskning.

Under anslaget E 12 anvisas de medel som de mindre och medelstora högskolorna skall disponera för forskning på eget programansvar. Det är med tillfredsställelse vi noterar syftet med dessa medel nämligen att de bl.a. skall användas för "kostnader för planering, utarbetande av ansökningar till forskningsråd, sektorsorgan etc. samt seminarier i anslutning till projekt".

Emellertid utgör totala anslaget för forskningsstödjande åtgärder vid de mindre och medelstora högskolorna endast 4,7 % av det totala tillskottet av basresurser för forskning inom högskolesystemet. De 16 mindre och medelstora högskolorna kommer att under den aktuella treårsperioden få dela på ca 1 % av högskolesystemets totala basresurs för forskning (0,75 % budgetåret 1990/91 ökar till 1,3 % 1992/93).

Eftersom de mindre och medelstora högskolorna ansvarar för 17,3 % av anslaget för grundutbildningen inom högskolan står storleken av det aktuella anslaget för forskningsstödjande åtgärder knappast i paritet med de behov som nu växer fram vid de nya högskolorna. Den projektbaserade forskningen vid dessa enheter ökar stadigt. En snabb uppbyggnad av resurser för forskning på eget programansvar är därför en viktig 90-talsfråga för de mindre och medelstora högskolorna.

Fördelningen av anslaget E 12 har i regeringens förslag skett med hänsyn till högskolornas storlek och forskningsverksamhet. I sammanhanget har högskolan Sundsvall/Härnösand särbehandlats och hamnat i en grupp för sig. Detta trots att högskolan nu når en storlek och omfattning som motsvarar högskolorna i Örebro, Karlstad och Växjö. Grundutbildningsanslagen under 1990/91 är till Örebro 86 milj. kr., Karlstad 80 milj. kr., Växjö 79 milj. kr. och Sundsvall/Härnösand 76 milj. kr. Regeringens förslag innebär att det under budgetperiodens sista år kommer att skilja ca 20 % mellan högskolan i Sundsvall/Härnösand och de övriga tre med avseende på medel för forskningsstödjande åtgärder – 3,9 milj. kr. till Sundsvall/Härnösand i jämförelse med 4,7 milj. kr. till var och en av de tre övriga. Denna skillnad motiveras inte av verksamheternas art och bör framåt utjämnas.

Enligt riksdagens tidigare beslut kommer grundutbildningen vid högskolan i Sundsvall/Härnösand att växa med ytterligare minst 20 % under den aktuella budgetperioden. Framför allt kommer tillväxten att ske inom teknisk sektor och inom områden med snabb vetenskaplig tillväxt – elektronik, datateknik, systemvetenskap/systematik och kemi. Beroendet av en god vetenskaplig miljö är inom dessa programområden särskilt stort. Högskolans forskningsprogram har också tagit fasta på detta. Det är därför angeläget att högskolan Sundsvall/Härnösand inte bromsas genom otillräckliga anslag för forskningsstödande åtgärder. Önskvärt är att högskolan i Sundsvall/Härnösand behandlas i grupp med högskolorna i Örebro, Karlstad och Växjö.

Sammanfattningsvis vill vi framhålla följande:

1. Det är principiellt viktigt att de nya högskolorna nu får pengar till forskningsstödande verksamhet.

I tidigare motioner har vi förordat att fasta forskningsresurser tillförs de nya högskolorna. Förslagen i propositionen och kommande utvärdering av forskningsinsatserna ser vi sammantaget vara en utredning om hur fasta forskningsresurser skall byggas upp vid de mindre och medelstora högskolorna.

2. De nya högskolorna kan utvecklas så att de blir ett viktigt instrument för att nå de regionalpolitiska målen. Här kan högskolan i Sundsvall/Härnösand bli en viktig faktor i den regionala utvecklingen.

3. Högskolan i Sundsvall/Härnösand bör i bidragsstorlek jämföras med högskolorna i Örebro, Karlstad och Växjö.

## Hemställan

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om behovet av forskningsresurser till högskolan i Sundsvall/Härnösand.

Stockholm den 20 mars 1990

*Bo Forslund (s)*

*Bo Holmberg (s)*

*Rune Jonsson (s)*

*Martin Segerstedt (s)*

*Britta Sundin (s)*

*Sven Lundberg (s)*